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بوتاکس با چاشنی آلرژی بوتاکس با چاشنی آلرژی 
درباره خطر تزریق بوتاکس برای افراد مبتلا به آلرژی چه می‌دانید 
 پزشکان هشــدار می‌دهند که اگر زمینه یا سابقه آلرژی 
دارید در انجام بوتاکس تجدیدنظر کنید، چراکه بدن سم 
بوتاکس را یک عامل خارجی تشخیص و به آن واکنش نشان 
می‌دهد؛ واکنشی که می‌تواند از خفیف تا شدید متغیر باشد. جالب اینکه کلینیک‌ها فرمی 
درباره بیماری‌هایی که دارید در اختیارتان می‌گذارند و حتی اگر اشاره به بیماری‌های آلرژیک 
هم کرده باشید، باز هم کار خودشــان را می‌کنند. پس خودتان باید مراقب خودتان باشید. 
دراین‌باره دکتر محمدحسن بمانیان، فوق‌تخصص آلرژی و دبیر انجمن آسم و آلرژی ایران و 

استاد دانشگاه علوم‌پزشکی ایران نکته‌هایی را با ما در میان می‌گذارد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

7عامل مؤثر در سرطان کودکان 
آمار دقیقی از شیوع سرطان در کودکان ایرانی وجود ندارد 
اما به روایتی این آمارها ابتلای 10تا 12نفر از هر 100هزار‌نفر 
اســت. عظیم مهرور، فوق‌تخصص خون و سرطان اطفال با 
بیان این مطلب در نشست خبری کنفرانس علمی یک‌روزه 
با محوریت ارجاع صحیح و سریع کودک مشکوک مبتلا به 
سرطان گفت: »درباره ســرطان‌های کودکان روند افزایشی 
داریم و دلیلش این است که با اقدامات بهداشتی انجام شده، 
کودکان در بدو تولد کمتر می‌میرند. اکنون آمار رشد و طول 
عمر کودکان در ایران افزایش پیدا کرده و برخی بیماری‌های 

وابسته به ژنتیک خودشان را بیشتر نشان می‌دهند.«‌ 

عوامل مؤثر 
جواد صابری‌نــژاد، متخصص اطفال و نــوزادان هم در این 
نشست درباره تغییر سبک زندگی کودکان و ارتباط آن با بروز 
سرطان در این گروه سنی بیان کرد: »روند ایجاد سرطان‌ها 
تحت‌تأثیر 2فاکتور محیط و ژنتیک است. ژنتیک در اطفال 
پررنگ‌تر است اما محیط هم بی‌اثر نیست. کودکانی که محل 
سکونت آنها در نزدیکی دکل‌های فشــار قوی برق است با 
ریسک بیشتری برای ابتلا به سرطان و آنمی مواجه هستند. 
استرس، زندگی بی‌تحرک، آلاینده‌ها، نوع تغذیه، استفاده 
زیاد از موبایل و تبلت و... هم در بروز سرطان‌های کودکان اثر 
دارند، اما نمی‌توان یک فاکتور را در این‌باره درنظر داشت و 
تجمیعی از عوامل مختلف می‌توانند منجر به بیماری شوند.« 

ریسک سرطانی موبایل‌ها
مریم تشــویقی، فوق‌تخصص خــون و ســرطان کودکان 
هم درباره هشــدارهایی که برای عدم‌اســتفاده کودکان از 
گوشــی‌های موبایل مطرح می‌شــود، عنوان کرد: »به‌طور 
کلی برای گروه سنی زیر 12سال توصیه می‌شود که موبایل 
اســتفاده نشــود. در برخی ســرطان‌ها ازجمله تومورهای 
مغزی و ســرطان خون در ســنی که کودک در رشد سریع 
قرار داد، این امواج می‌تواند تأثیر بیشــتری داشته باشد. به 
همین دلیل اگر زمینه ژنتیک و عوامــل مؤثر با این فاکتور 
تجمیع شود، می‌تواند منجر به بروز سرطان شود.« تشویقی 
درباره موفقیت‌های درمان ســرطان در ایران هم بیان کرد: 
»کشورهای پیشــرفته بالای 85درصد موفقیت دارند و در 
کشــورهای پایین‌تر از ایران این عدد زیر 30درصد عنوان 
می‌شود، اما در کشور ما برای همه سرطان‌ها، به‌طور میانگین 
بین 60تا 70درصد کودکان مبتلا به ســرطان بهبود پیدا 

می‌کنند.« 

هشدار کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته روز 

آغاز پویش »نه به تصادف«
حسین کرمانپور، رئیس مرکز روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی 
وزارت بهداشت از برگزاری پویش »نه به تصادف« از ابتدای 
اســفند1403 خبر داد و گفت: »دکتــر ظفرقندی، وزیر 
بهداشــت که متخصص حوزه تروماست، همواره بر اهمیت 
رسیدگی به موضوع تروما، تصادفات و پیشگیری از مرگ‌های 
جاده‌ای تأکید داشــتند. بر همین اساس، ما مطالعاتی را در 
سطح ملی و بین‌المللی آغاز کرده‌ایم و با بررسی تلاش‌های 
صورت‌گرفته در سال‌های گذشته، به این نتیجه رسیده‌ایم 
که باید گام‌های مؤثری در این زمینه برداشته و پویشی آغاز 
شــود.« به تأکید کرمانپور، امروز تنها راهی که می‌توان از 
طریق آن همه را متحد ســاخت و برای کاهش این فجایع 
تلاش کرد، ایجاد یک عزم ملی بــرای مقابله با تصادفات با 
شعار نه به تصادف است. البته آگاهی به‌ تنهایی کافی نیست و 
در زمینه پیشگیری از سوانح جاده‌ای لازم است به‌طور مداوم 

یادآوری و اقدام شود تا جامعه در این مسیر هوشیار بماند.

تغذیه 

نسخه تخم‌مرغی 
محققان می‌گویند، قرار دادن مرتــب تخم‌مرغ‌ها در رژیم 
غذایی می‌تواند شــانس پیشگیری از ســکته قلبی به‌دلیل 
بیماری‌هــای قلبی و عروقی را افزایش دهــد. این در حالی 
است که براساس اعلام وزارت بهداشــت حدود 40درصد 
موارد مرگ در ایــران به‌علت بیماری‌هــای قلبی و عروقی 
اســت. محققان دانشــگاه موناش در ملبورن می‌گویند که 
خوردن تخم‌مرغ به‌طور منظم ممکن اســت شانس شما را 
برای مقابله با بیماری‌های قلبــی و عروقی افزایش دهد. در 
این مطالعه تأکید شــده که افراد مســن اگر یک تا 6بار در 
هفته برای وعده صبحانه تخم‌مرغ می‌خورند، در مقایســه 
با افرادی که هرگز تخم‌مرغ مصرف نمی‌کنند یا فقط یک یا 
2بار در ‌ماه می‌خورند، 29درصد کمتر در معرض خطر مرگ 
ناشی از عوارض قلبی هستند. تخم‌مرغ منبع خوبی از مواد 
مغذی ضروری مانند ویتامین‌هایB، فولات، اسیدهای چرب 
 ،)K و A، E، D( غیراشباع، ویتامین‌های محلول در چربی

کولین و عناصر معدنی و کمیاب است.

مریم سرخوش ؛ روزنامه‌نگار

هر عاملی اعم از دارو یا هر چیزی که منشأ 
پروتئینی، حیوانی و گیاهــی دارد و وارد بدن 
می‌شــود، این احتمال وجود دارد که سیستم 
ایمنی بدن آن را به‌عنوان یک بیگانه تلقی کند 
و نسبت به آن واکنش نشــان دهد و درنتیجه 
یک‌سری علائم ایجاد کند؛ علائمی که می‌تواند 

خفیف، بسیار شدید و حتی مرگبار باشد.

گاهی برای درمان یک بیماری مثل برخی مشــکلات گوارشــی یا بعضی 
سردردها تزریق بوتاکس درنظر گرفته می‌شود؛ اما حتی پزشک هم باید هردو 
کفه ترازو را درنظر بگیرد و ببیند اگر این شــیوه درمــان را در پیش بگیرد، آیا 

سلامت بیمارش به خطر می‌افتد یا نه؟

اگر فرد فقط برای زیبایی قصد انجام بوتاکس دارد و مبتلا به یکی از انواع آلرژی هم 
است، باید عقلانیت خود را به‌کار گیرد و ببیند آیا این زیبایی در برابر خطرات آلرژی می‌ارزد؟ 
آیا می‌ارزد که به‌خاطر رفع چند چین و چروک جزئی، خطرات و عوارضی را به جان بخرد؟ 

افــراد مبتلا به آلــرژی معمولا 
این‌طورند؛ یا به گــرده گیاهان  یا به 
یک ماده غذایی یا به داروی خاصی 
حساســیت دارند. بوتاکس هم که 
یــک پروتئین اســت، نوعی ســم 
اســت که علاوه بر عوارض و تبعاتی 
که ســمی‌بودنِ آن می‌تواند داشته 
باشد، اگر دوز زیادی از آن وارد بدن 
شود، خود آن پروتئین هم می‌تواند 

واکنش‌های آلرژیک ایجاد کند.

پزشــکی که تزریق 
را انجــام می‌دهد، باید 
کاربلد باشد و اگر فرد 
دچار شوک حساسیت 
شــد، نحــوه مدیریت 
آن وضعیــت را بداند؛ 
چون شــوک ناشی از 
ند  می‌توا حساســیت 
منجــر به مــرگ فرد 

شود.

بعضی از افراد به عوامل خارجی مثل بوتاکس واکنشی نشان نمی‌دهند؛ اما در عده‌ای 
واکنش‌ها بسیار شدید است. نکته مسلم این‌که کســانی که زمینه آلرژی دارند و سیستم 
ایمنی‌شان بسیار حساس و فعال است و سابقه دارد که بدن‌شان در برابر چیزهای مختلف 
واکنش‌هایی نشان دهد، احتمال زیادی وجود دارد که چنانچه در معرض یک عامل خارجی 

قرار بگیرند، بدن‌شان واکنش آلرژیک نشان دهد.

اصــا قابــل پیش‌بینی 
نیست که چه علائمی در فرد 
ایجاد شود؛ اما برای هر فردی 
که زمینــه آلــرژی دارد، این 
احتمال وجود دارد که سیستم 
ایمنی بدنش نسبت به عوامل 

خارجی واکنش نشان دهد.

هر فردی که زمینه 
آلرژی دارد، این 

احتمال وجود دارد 
که سیستم ایمنی 
بدنش نسبت به 
عوامل خارجی 

واکنش نشان دهد

نقش پزشکان عمومی در کاهش مراجعات غیرضروری 
علیرضا رئیســی، معاون بهداشت وزارت بهداشــت: طبق اســتانداردهای جهانی، ۸۵ درصد خدمات سلامت را 
می‌توان در ســطح پزشــکان عمومی ارائه داد اما در ایران بسیاری از بیماران مســتقیما به پزشکان متخصص و 
فوق‌تخصص مراجعه می‌کنند. اگر به جایگاه واقعی پزشکان عمومی اهمیت داده شود، بخش عمده‌ای از این 

مراجعات غیرضروری کم می‌شود.

تجهیزات پزشکی، بدون ارز!
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: ارز مورد نیاز برای تجهیزات از سال گذشته تأمین نشده است. با رئیس‌جمهور 
و مسئولان اقتصادی درباره این موضوع جلسه داشتیم و لازم است از هم‌اکنون برای تأمین تجهیزات سال آینده 

برنامه‌ریزی کنیم. البته با پیگیری‌های انجام‌شده، 130همت به بخش تجهیزات پزشکی اضافه خواهد شد.
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